et commendacionem. 
Excusacionem Sacre Regie Maiestatis tum Magnifice Dominacionis 

Vestre, quemadmodum Sua Maiestas de mora Dominacionis Vestre scribit 
nobis, intelleximus. Nemo tamen ad impossibilia obligatur1. Cum enim 
Deus Optimus Maximus valetudinem vestram concedere dignabitur, veniat 
ad diem prefixum, hoc est ad primum Decembris. Quem nos humaniter 
acceptare curabimus. Concedat idem Deus Optimus Maximus, ut 
Dominacio Vestra inter ambos principes valeat ordinare talem concordiam 
et pacem, quod sit pro commodo reipublice. Omnino nos quoque plus 
gaudemus paci quam guerre. Ceterum est, dignetur Magnificencia Vestra 
efficere, ut chauz ille, quem nuper miseramus, erga illum Mehmet Cheleby, 
valeat redire huc ad nos. Feliciter valere optamus magnificam 
Dominacionem Vestram. Bude, decima tercia Novembris 1554. 

Tuigon passa, potentissimi Turcarum 
Imperatoris Bude et in Hungaria 
locumtenens etc. 

_______________  
Pe verso, adresa: Magnifico domino Joanni Malvecio, oratori ac consiliario Sacre 
Romanorum Regis2 etc., domino, amico plurimum observandissimo. 
Însemnare contemporană pe verso: Secretario Sinckmosser. 

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 4 (1554 XI-XII), fol. 102; original; pecete de închidere. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 293-294. 
Regest: Petritsch, I, nr. 322, p. 119. 
1Malvezzi era bolnav de mai multă vreme. 
2După sens ar urma: Maiestatis. 
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112. 1554 noiembrie 13, Buda. 

Sacra Maiestas Regia, princeps excellentissime, in graciam Maiestatis 

Vestre nostri commendacionem. 
Literas Maiestatis Vestre sexta die huius mensis Novembris datas 

accepimus contentaque earum intelleximus tabellariumque Maiestatis Vestre 
recta1 cum homine nostro fide digno iuxta optata eiusdem ad Portam 
potentissimi domini nostri expedivimus. Consulcius tamen videretur, ut 
Maiestas Vestra oratorem suum iam tandem expediret, qui de omnibus 
negociis inter Maiestatem Vestram et potentissimum dominum nostrum, de 
publica quiete concluderet. Testis Deus, nos quoque plus publice 
tranquilitati gaudere quam armis ac dissensionibus. Igittur1, nos eciam 
dabimus literas nostras cum ad passas tum eciam ad potentissimum 
dominum nostrum pro stabilienda publica pace significabimusque quam ob 
causam Maiestas Vestra oratorem suum tam cito expedire nequiverit. Ubi 
tamen Maiestas Vestra nos ad observacionem induciarum admonet 
scribitque ut omnibus passis, sanczyakis, begis ceterisque subditis 
potentissimi domini nostri daremus mandatum firmissimum mandatum1, ut 
quoad negocium inter Maiestatem Vestram et potentissimum dominum 
finem sortiretur oratoresque Maiestatis Vestre à Porta Excellsa1 domini 
nostri reverterentur, pie ac sancte inducias ipsas observarent. Id hactenus 
Maiestas Vestra factum esse non dubitet, quemadmodum eidem per 
creberimas literas nostras significavimus et neque ee dissensiones orte 
fuissent, nisi subditi Maiestatis Vestre, qui penitus dure cervicis sunt 
mandatisque eiusdem non obtemperant, ansam prebuissent. Nunc quoque eo 
ipso die, cum tabellarius Maiestatis Vestre huc venisset, media hora ante 
nuncium vaivodarum Moldaviensis et Transalpinensis hinc expedivimus, 
cuius medio cum scriptis tum eciam verbis (significantes illis de ingressu 
oratoris Maiestatis Vestre ad Portam potentissimi domini nostri) dedimus 
firmissimum mandatum, ut interim sese penitus tranquilitati dent. Sic et ad 
dominum Kasson passam Tewmewsiensis1 ceterosque subditos in hoc regno 
Hungarie potentissimi domini nostri constitutos et existentes. Credimus 
tamen, Maiestatem Vestram et potentissimum dominum nostrum una cum 
baronibus utriusque partis non ob statum predonum vel latronum inducias 
ipsas ordinasse, sed ob statum proborum ac miserorum subditorum. Quare 
Maiestas Vestra ne iam diucius differat oratorem eiusdem expedire, qui cum 
Imperatore potentissimo rem omnem ad finem optatum deducat diffiniatque. 
Nosque interim inducias ipsas observare volumus ceterisque subditis 
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potentissimi domini nostri firmissime observare mandavimus; iid1 ex parte 
Maiestatis Vestre subditorumque eiusdem interim aliter fore non dubitamus. 
Quantum vero ad negocium arcis Salgo attinet, nos prefecto arcis illius 
commisimus, ut nullum subditorum, qui prius huc nec census solverunt, tum 
ad solucionem census vel ad dedicionem compellere presumat. Maiestatem 
Vestram una cum serenissimis filiis felicissime valere optamus. Datum 
Bude, 13. die mensis Novembris anni 1554. 

Twygon passa, Imperatoris 
Turcarum in Hungaria locumtenens etc. 

_______________  
Pe verso, adresa: Serenissimo principi et domino, domino Ferdinando, divina favente 
clemencia Romanorum, Hungarie, Bohemie etc. regi semper augusto, infanti Hispaniarum, 
archiduci Austrie etc., principi excellentissimo. 

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 4 (1554 XI-XII), fol. 100-101; original; pecete timbrată 
de închidere. 
Regest: Petritsch, I, nr. 321, p. 119. 
1Astfel în text. 
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113. 1554 noiembrie 13, [Buda]1. 

Magnifice domine plurime observandissime, post mearum 

serviciorum commendacionem. 
Nova nulla alia sunt hic preter hoc, nisi ut nuper, credo sexta aut 

septima huius mensis Novembris, venerat nuncius vayvode Moldaviensis, 
qui simulcum litteris dominis sui, que erant Turcice scripte, attulerat et 
literas relicte Joannis regis defuncti, quarum erat summa post gratulacionem, 
ut secundum votum Joannistarum aut nescio Turcarum, natus suus 
illustrissimus iam dudum se movit ex Polonia venitque ad quendam arcem 
Zalonoc vocatam, in qua nunc residet. Arx illa non longe est à Munkach 
petebatque dominum passam, ut certum faciat ipsam, quonam in statu sit 
negocium nati sui. Dominus passa brevem responsum dedit sibi, ut adhuc 
expectare debet à Turcarum Imperatore, tempus quoque breve ad 
pugnandum Romanorum quoque rex. Deliberavit suum nuncium specialem 
mittere ad Excelsam Portam Imperatoris Turcarum. Huiusmodi responsum 
dedit passa. Ad literas Turcicas vayvode Turcice respondit. Dominacionem 
Vestram dominus passa vehementer expectat. Presens cartula post lecturam 
igni tradantur. 13. Novembris 1554. 

A.S. 

________________ 
Pe verso, adresa: Magnifico domino Joanni Malvecio et. 

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 4 (1554 XI-XII), fol. 103; original; pecete de închidere. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 294-295. 
1Biletul, redactat de scribul care scria în aceeaşi zi (13 noiembrie 1554) scrisoarea lui 
Tuigun, beilerbeiul Budei, către Malvezzi, a fost introdus cu mare probabilitate în mod 
clandestin în corespondenţa trimisă de demnitarul otoman oratorului habsburgic. 
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114. 1555 februarie 15, Krasnahorká. 

Magnifice domine et amice nobis honorande, post salutem et nostram 

comendacionem. 
Literas Dominacionis Vestre magnifice nobis missas sane intellexi, 

quas et graciosissime excepi, in quibus scribit mihi et admonet me ad 
fidelitatem Suarum Maiestatum. Ego licet et hactenus semper ita et 
nuncquoque paratus sum omnem fidelitatem Suis Maiestatibus exhibere et 
Suis Maiestatibus fideliter servire, et non tantum ego, sed et alii domini 
fratres et amici mei, cum quibus ego mutuam habeo intelligenciam. Sed cum 
nos nihil quidque a nosmetipsis incipere possumus, quoniam rex 
Ferdinandus et servitores sui volunt comatus nostros reprimere, necesse 
esset ut Dominacio Vestra magnifica curaret aput1 potentissimum 
Imperatorem, ut mandaret dominis passis Budensis, Temesvariensis et 
Waywodis Moldaviensis et Transalpinensis, ut ipsi ferrent nobis auxilium, 
cum quibus et nos possumus facere omnia, et non possent tandem nobis 
resistere servitores regis Ferdinandi et sic possemus Suis Maiestatibus 
fideliter inservire. 

Ut autem Dominacio Vestra magnifica intelligat qui sunt hii domini 
cum quibus mutuam habemus intelligenciam: est dominus Georgius Bathory, 
dominus Gabriel Peryny et Franciscus Peryny de Nagy Ida cum aliis 
dominis et fratribus suis. 

Habemus spem, bonam eciam, de domino Andrea Bathory, sed ipse 
habuit aliquem timorem, quem ego personaliter Dominacioni Vestre 
magnifice dicam. Speramus tamen, eciam cum ipso omnia in bonum finem 
deducere posse. 

Sed ut Dominacio Vestra magnifica cercior fiat de mea fidelitate, 
videbit me eadem propediem aput1 Suas Maiestates in Zannok unacum 
prescriptis dominis fratribus et amicis nostris. 

Intelligimus autem Dominacionem Vestram magnificam velle cito ad 
Excelsam Portam invictissimi Imperatoris discedere, sed mihi videretur ne 
eadem festinaret antequam Dominacio Vestra magnifica me unacum domino 
patre meo ac aliis dominis aput1 Suas Maiestates personaliter videret, ubi 
multa haberemus cum eadem loqui, in quibus Dominacio Vestra magnifica 
potentissimo Imperatori maiora exhiberet servicia. 

Quod nos arcem Fyleck perdiderimus, quam Hamza begh fuit furatus, 
propterea contigit hoc, quoniam nos confidebamus in literis potentissimi 
Imperatoris et cristianissimi regis Francie et non timebamus talia nobis 
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evenire posse, quoniam si nos scissemus Hamzabegum non curare literas 
potentissimi Imperatoris et regis Francie, nos quoque alio modo curassemus 
et custodivissemus castrum nostrum. 

Quod Dominacio Vestra magnifica scribit, nullas esse inducias, et ego 
credo, quoniam et ipse vicinus noster Hamzabegh non esse inducias ostendit. 
Rex tamen Ferdinandus et sui servitores clamant ubique esse inducias. 

Scribit preterea Dominacio Vestra magnifica, Maiestates Suas venisse 
ad Zannok et esse in itinere, ut Transilvaniam intrant. Bene factum est et ita 
speramus, quod eciam illi qui prius erant Suis Maiestatibus infideles fient 
fideles. Et cum hiis Dominacionem Vestram magnificam felicissime valere 
opto. Datum in civitate nostra Kraznahwrka, 15. die mensis Februarii anno 
Domini 1555. 

Vestre magnifice Dominacionis amicus, 
Georgius Bebek 

________________ 
Pe verso, adresa: Magnifico domino Mahmwth bego, supremo dragomano et 
oratori potentissimi Imperatoris Turcarum, domino et amico nobis honorando. 
Însemnare pe verso: Sigillum suum proprium in rubea cera. 

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 5 (1555 I-VI), fol. 45-46; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 443-445. 
1Astfel în text. 
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115. 1555 februarie 27, Zanok. 

Joannes Sigismundus, Dei gracia et potentissimi Imperatoris proposito 

rex Hungarie, filius Joannis, regis eiusdem regni Hungarie etc. 
Illustrissime domine, benevolens noster observandissime, salutem et 

prosperorum quorumcunque felicem eventum, 
Benevolum erga nos et serenissimam dominam matrem nostram 

animum Illustrissime Dominacionis Vestre ab inicio intelligimus. Scimus 
eciam quantopere conduluerit Illustrissima Dominacio Vestra infelicem 
casum nostrum et ob perdicionem fratris Georgii e regno Transsilvanie 
nostram eieccionem. Fuimus eo tempore in tenella etate constituti, ita ut 
viribus hostium et proditorum nostrorum resistere non potuerimus sicque, 
contra voluntatem potentissimi Imperatoris, domini nostri clementissimi, ex 
regno externo vitam miseram vivimus, expectantes post Dominum Deum, 
celi et terre creatorem, auxilium Imperatoris potentissimi iuxta Maiestatis 
Sue Imperatorie privilegia nobis concessa et promissiones, quo muniti, 
possemus clemencia Dei in regnum Transsilvanie, à potentissimo 
Imperatore nobis datum, tuto ingredi et ab inimicis recipere. Tamen ab eo 
toto tempore, quo e regno Transsilvanie expulsi sumus, à nemine quidquam 
auxilium habuimus preterquam ab Alexandro, waywoda Moldaviensis1, qui, 
quantum potuit, negocia nostra promovit et Transsilvanos à2 fidelitatem 
nobis prestandam admonuit. Nos iam iuxta mandatum Imperatoris 
potentissimi ad confinia Hungarorum in arcem Zanok venimus hicque 
graciam et auxilium potentissimi Imperatoris expectamus, nam in regnum 
alterius ingredi sine periculo capitis nostri antequam auxilium ab Imperatore 
potentissimo haberemus non possumus. 

Rogo, igitur, Illustrissimam Dominacionem Vestram propter Deum 
omnipotentem, fidem Magnifice et Illustrissime Dominacionis Vestre et ea 
omnia bona que à Deo omnipotentem Illustrissima Dominacio Vestra cupit, 
velit et dignetur nostrum negocium aput2 Imperatorem potentissimum 
promovere et efficere, ut potentissimus Imperator iubeat noviter beglerbegis 
omnibus Boznensis, Budensis et Kazwn passe, akanchiis et waywodis 
Moldaviensi et Transalpinensi, ut nobiscum bombardis et omnibus 
instrumentis bellicis auxilio esse debeant, ut hac estate in regnum 
Transsilvanie ingredi possimus et potentissimo Imperatori fidelia et 
perpetua servicia prestare cum effusione sanguinis nostri possimus. Si enim 
potentissimus Imperator hoc anno nos in regnum Transsilvanie non 
restituerit et fame tandem nos mori oportebit, nam omnium principum 
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cristianorum amiciciam reliquimus, iam et sacras fimbrias vestimentorum 
potentissimi Imperatoris unacum serenissima domina matre nostra 
amplexati sumus, nec ad quottidianam vitam habebimus aliquid 
sustentandam si potentissimus Imperator et Illustrissima Dominacio Vestra 
me nunc dereliquerit, omnes enim alii querunt me interficere. Quod si 
Illustrissima Dominacio Vestra me adiuverit aput2 Imperatorem 
potentissimum, ego id omni amicicia graciarum accione et serviciis meis 
Illustrissime Dominacioni Vestre promerebor. Ceterea dicit Illustrissime 
Dominacioni Vestre hic fidelis servitor noster, egregius Franciscus de 
Chanadino, cuius dictis eadem fidem facere dignetur sumopere rogamus. 
Illustrissimam Dominacionem Vestram felicissime et diutissime valere 
optamus. Datum in arce Zalnok, XXVII. Februarii anno Domini 1555. 

Joannes Sigismundus ss. 

________________ 
Pe verso, adresa: Illustrissimo domino Mehmet passe, potentissimi Imperatoris consiliario 
et beglerbego Romanie etc., domino amico observandissimo et confidentissimo. 

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 5 (1555 I-VI), fol. 50; copie contemporană. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 448-449. 
1Alexandru Lăpuşneanu, domnul Moldovei. 
2Astfel în text. 
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116. [1555 mai-iunie] 

Opinio consiliariorum Hungarorum super negotiis Thurcicis, que 

Sacra Romanorum, Hungarie, Boëmie etc. Regia Maiestas ipsis clementer 
proponere et opinionem ipsorum requirere dignata est. 

Fideles servitores consiliarii Hungari Sacre Maiestatis Regie qui hic 
adsunt perlegerunt diligenter et intellexerunt ea que prefata Regia Maiestas, 
dominus et rex ipsorum clementissimus, ipsis de negotio Thurcico in scriptis 
exhibere dignata est. 

Ubi summa totius negocii in hoc pendet, quod princeps Thurcorum tot 
victoriis elatus, et signanter facta pace cum rege Persarum, gravissimas 
conditiones Suae Sacrae Maiestati proponit, signanter volens, ut nedum 
Transsylvania tota solaque cum antiquis suis limitibus, sed etiam Varadino, 
Gywla ac Cassovia et quicquid olim nomine filii Joannis regis fuit 
possessum, iam nunc tradatur eidem filio prefati Joannis regis, aut eo etiam 
recipere nolente principi ipsi Thurcarum, renunciata successione Sacre 
Maiestati Regie, si puer ipse vel moriretur vel acceptare nollet. 

Recordantur consiliarii ipsi Hungari, qui superioribus his diebus ad 
latus serenissimi regis Boëmie, domini eorum clementissimi, hic fuerunt, 
propositam eisdem fuisse per Suam Maiestatem hanc eandem Thurcicam 
materiam longe tamen breviori et compendiosiori modo. Nam tunc nihil 
aliud intellexerant, nisi quod sola ipsa Transsylvania cum antiquis suis 
limitibus peteretur assignari non manibus Thurcicis, sed saltem et directe 
filio regis Joannis. Qua assignata, postea inducias et pacem futuram inter 
Sacram Regiam Maiestatem et principem Thurcarum. Et eo quidem tempore 
consiliariis ipsis Hungaris, qui tum aderant, visum fuit, quod si Sua 
Sacratissima Regia Maiestas pro presentis temporis conditione, perturbatis 
rebus Christianitatis, gravaretur vel non posset pro Transsylvania cum 
Thurca armis decertare, saltem non indecens futurum, si reservato directo 
dominio ipsius Transsylvanie per Sacram Maiestatem Regiam, utile tantum 
dominium seu possessio ipsius Transsylvanie prefato filio regis Joannis per 
manus et mediatione serenissimi regis Polonie assignaretur, sub bonis tum 
expressis conditionibus, et signanter ut ipse Sacram Regiam Maiestatem 
tanquam regem Hungarie semper pro domino et patre suo recognosceret et 
salvum maneret semper ius successionis Sue Maiestati et serenissimis liberis 
eiusdem in omnem eventum, quo ipse filius regis Joannis absque herede 
masculino decederet, scilicet prout propter vitanda maiora pericula que 
sequi potuissent, tum fuit consultatum. Quia tamen ex moderna hac 
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scriptura, quam Sacra Maiestas Regia ipsis consiliariis exhibuit, precisa est 
omnis spes illius consultationis et consilii, eo quod princeps ipse Thurcorum 
longe plus quam Transsylvaniam reddi optat, et etiam vult ut omni iuri 
successionis renuncietur, non addito interim quid postea facturus foret, si 
omnia hec admitterentur. Que omnia, quum sint gravissima atque toti 
Reipublice Christiane periculosissima, consiliarii ipsi, ut pote de quorum 
nedum bonis ac hereditatibus et rebus, sed de capitibus et vita adeoque 
anime eorum salute ageretur diutius, quantum brevis temporis ratio 
patiebatur, consultarunt, neque tamen in re tam ardua et difficili ac 
periculosa ingenia et discursus suos ulterius extendere potuerunt, nisi ad ea 
que in hac eisdem exhibita scriptura continentur. 

Multe itaque et urgentissime ac invincibiles rationes ipsis occurrunt, 
quare non sit ullo modo integrum vel ipsis consulere vel Sacre Maiestati 
Regie tale consilium acceptare, quod votis ipsius principis Thurcorum 
corresponderet. Nam primum omnium ista Transsylvanie et fere totius regni 
Hungarie in manus Thurcicas assignatio expresse contra Divine Maiestatis 
voluntatem et mandatum fieret, que a fidelibus suis hoc exigit, ut proximos 
suos velut seipsos diligant, imo quod nunquam ducant iugum cum 
infidelibus, assignare autem nedum tantam partem regni, sed saltem unam 
Christianam animam, pro qua Christus mortuus est, pretextu filii quondam 
Joannis regis in manus et potestatem Thurcorum nihil aliud est, quod ipsam 
in Baratrum1 detrudere et preceptum omnipotentis Dei violare. 

Accedit ad hoc, quod Sacra Regia Maiestas est princeps Christianus et 
Catholicus, qui ex suo regio officio non damnare vel perdere, sed potius 
salvare et conservare suos fideles subditos clementer consuevit et debet, 
prout idipsum fidelibus suis subditis Hungaris tempore felicis sue electionis 
et coronationis ac etiam alias sepe se facturam generose obtulit. Unde nichil 
minus à Sua Maiestate Hungari expectant, quam ut sub nomine et auspiciis 
Sue Maiestate eadem convivente Thurcice tyrannidi subdantur, cui 
propterea se potissimum subdiderunt, ut a Thurcarum rabie defenderentur 
fiantque liberi. Nam quantumvis princeps ipse Thurcorum nomine filii regis 
Joannis istam Transsylvanie et aliorum locorum assignationem postulet, 
manifeste tamen ex scriptis suis apparet, ipsum non alienum, sed proprium 
querere commodum et imperium. 

Preterea, si ea loca, que princeps Thurcorum sibi assignari optat, in 
manus illius devenirent, quum sint fortissima atque munitissima tam 
locorum et situs natura, quam structuris et arte, nemini dubium est, quin ex 
eisdem universam statim Moraviam, Boëmiam, Slesiam ac Poloniam 
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ceteraque vicina regna et magnam provinciarum hereditariarum Sue 
Maiestatis partem facilime in suam potestatem redigeret. 

Imo, quod maius est, ex quo princeps Thurcorum asserit, prout ex 
scriptura hac colligitur, quod ipse felici suo gladio nedum Transsylvaniam, 
sed universam quoque Hungariam et alias provincias subegerit, neque vult 
ut quispiam in talia loca se, absque suo scitu, consensu et mandato, 
intromittat aut permutationem faciat, quum Joanni quoque regi et filio suo in 
zanchakatum seu officiolatum duntaxat se ea dedisse asserit. Hinc manifeste 
colligitur, quod ipse Thurca in universa adhuc residua Hungaria, nec non 
provintiis eidem subiectis, ut pote Croatia, Sclavonia ac etiam Slesia ac 
Moravia, nichil Sacre Maiestati Regie relinquere vellet, sed omnia sibi 
assignari. Ex quibus postea sequeretur manifesta clades et repentina perditio 
nedum Carinthie et Carniole, sed etiam Styrie, Austrie ac relique exinde 
Germanie. 

Ubi preterea, prout ex scriptura colligitur, principis Thurcorum ea est 
voluntas, ne permutatio quempiam fieri possit in locis que per suam 
frameam dicit esse acquisita. Ex hoc manifeste apparet, nullo modo ipsum 
consensurum in hoc, ut Sacra Maiestas Regia filium regis Joannis aliter pro 
hoc tempore contentet, nisi traditis illi universis his locis et nulla aliorum 
bonorum facta assignatione, id quod in eam perniciem Christianitatis 
vergere videtur, de qua supra dictum est. 

Hoc etiam non minimum periculi adferre videtur, quod etiam si 
Transsylvania et universa ea loca principi Thurcorum, prout ipse desyderat2, 
assignarentur, nihil tamen in hac scriptura apparet, an ipse etiam istis 
omnibus contentari et pacem deinde firmam cum Sua Sacra Maiestate tenere 
vellet, quin potius colligitur hoc, quod si ea loca absque ferro et sanguine ad 
manus suas acceperit, mox deinde insaciabili et superbo suo animo ulterius 
procederet et vires quas in repetendis et obtinendis locis memoratis fuerat 
exercitaturus, ad ulteriorem exinde regna et provincias christianas viribus 
Hungarorum auctus promoveret et extenderet. Qum2 imo ex superiorum 
temporum exemplis manifestum est et pro certo haberi debet, quod si etiam 
princeps ipse Thurcorum respondisset, se post receptionem Transsylvanie et 
aliorum locorum memoratorum velle a reliquis regnis et provinciis 
Maiestatis Regie abstinere et cum Eadem pacem tenere, nulla tamen certa 
spes esset eum promissis satisfacturum, prout id recentia quoque exempla 
tot arcium et insignium locorum sub induciis expugnatorum comprobant. 

Item statuta quoque et decreta regni Sacre Maiestatis Regie Hungarie 
reperte hoc continent, quod si quis vel unicum saltem castellum manibus 
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Thurcicis sponte assignaret, imo si arma in partes Thurcorum deveheret, is 
perpetue infidelitatis infamia, que capitis et bonorum amissonem secum 
traheret puniretur ac plecteretur. Quod non modo in Hungaria et capitale et 
ignominiosum est semper habitum, sed nonnulli etiam potentatus Italie 
proditionis, simili in causa, ab aliis Christianis principibus fuerunt insimulati. 
Quanto magis consyderandum2 est, quid dici possit de ipsis consiliariis 
Hungaris Sacre Maiestati Regie hoc suadentibus, ut videlicet novissimam 
Transsylvanie provinciam et alia memorata loca insignia ultra et citra 
Tybiscum ad manus infidelium assignaret. 

Item, si consiliarii ipsi, qui hic adsunt paucissimi numero, Sacre 
Maiestati Regie dictorum locorum cessionem suaderent, consyderandum2 
est, quid reliqui fideles subditi Sue Maiestatis absentes de quorum videlicet 
vita et statu eque agitur, illis obycere2 possent? Dicerent etenim hos fere 
omnes qui hic adsunt per Suam Maiestatem promotos eosdemque quasi 
creaturas Sue Maiestatis esse et qui pauca pie aliis absentibus bona 
hereditaria haberent et propterea non potuisse aliquid de statu et conditione 
dominorum baronum et magnatum Hungarie ceterarumque antiquarum regni 
familiarum, salvo ipsorum honore et fidelitate patrie debita, in pernicium 
totius regni Hungarie, imo totius Reipublice Christiane, vel consulere vel 
statuere, quum ad hoc non private quepiam persone, sed generaliter omnes 
regni status, velut in electione regis et palatini convenire debuissent, 
affirmarent, Et sic ingens admodum scisma per talem consultationem inter 
fideles subditos Sue Maiestatis posset generari. Et consiliarii ispi Hungari 
prefata nota nedum a fratribus absentibus, sed etiam a Sacra Maiestate Regia, 
cui de fideli consilio prestando iuraverunt, ac insuper etiam ab exteris 
quoque nationibus merito tanquam perniciosi consilii authores argui possent. 

Denique posito, quod si Sacra Regia Maiestas saltem aliquam partem 
suorum subditorum, ut pote Transsylvaniam aut Cassoviam vel quid simile, 
de manibus suis et dominio alienaret, omnino hoc sequeretur, quod licet 
nuncquoque multi sint qui a factionibus non abstinent, tunc tamen longe 
maiore animo seipsos a fidelitatem Sue Maiestatis alienarent et reliquos 
quoque, qui remanere vellent, ad defectionem secum traherent, asserentes 
Suam Maiestatem propterea partem illam de suis manibus aliene ditioni 
subdidisse, quia illam defendere non potuisset et exinde se quoque Suam 
Maiestatem defendere non posse ac propterea aliena presidia querenda esse. 

Quare ex omnibus istis et aliis que per multa similia allegari possint, 
consiliariis ipsis qui presentes sunt non quidem nomine publico aut regni, 
sed ut privatis personis cum omni debita obedientia et subiectione hoc 
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videtur, ut Sacra Regia Maiestas, dominus eorum clementissimus, hanc 
Transsylvanie, Varadini Cassovieque et aliorum locorum in manus 
Thurcicas assignatorum sive sub pretextu filii regis Joannis sive quocunque 
alio modo fiendam, tanquam toti Reipublice Christiane periculosissimam in 
animum suum nullo modo induci patiatur. Et prout tum tempore felicis sue 
electionis et coronationis quam etiam postea sepius clementer se facturam 
obtulit, non parcendo nedum rebus, impensis et laboribus, sed etiam proprie 
sue et serenissimorum liberorum suorum persone ad defensionem et 
conservationem et ampliationem quoque regni sui Hungarie animum suum 
generose intendat et defensionem ipsam meditetur et exequatur. Quod ipsum 
omnes fideles Sue Maiestatis ab eadem ardentissimis votis expectant. Nam 
certa sit Sua Sacra Maiestas, quod nulla alia via possit inveniri defendende 
Hungarie et reliquorum regnorum ac provinciarum Maiestatis Regie, quam 
hec unica, ut sicut hostis ipse vi et armis regna hec sue ditioni subiugare 
pergit, ita vi et armis defendi debent. 

Et licet hostis ipse sit prout superbissimus, ita etiam potentissimus et 
victor prescribatque eas quales vult conditiones. Nichilominus non est 
desperandum de divino auxilio, qui in se sperantibus propicius adesse 
consuevit. Tractare autem nunc et definire dignetur cum aliis suis fidelibus 
regnorum et provinciarum suarum primatibus qui huc, iussu Sue Maiestatis, 
convenerunt, ut primum omnium iam nunc presidia firma illis locis finitimis, 
que magis sunt periculo exposita, imponantur, ut videlicet ea tam gentibus 
quam munitionibus et commeatu ita firmentur, ne repentina hostium 
incursio, que omni die accidere post illis nocere valeat. Deinde predisponat 
Sua Sacra Maiestas seipsam cum suis regnis et provinciis, ut pro futuro vere, 
si princeps Thurcorum audito responso, de quo inferius scriptum est, 
contentari nollet et arma contra Maiestatem Regiam capere vellet, exercitum 
campestrum habere solaque in sua persona contra hostem progredi et in 
regno suo Hungarie castra figere valeat, nam quantum hactenus soli 
capitanei Sue Maiestatis etiam externi profecerint et promoverint Sue 
Maiestati satis constat. Quo facto, nullum dubium est, quin fidelesque Sue 
Maiestatis Hungari omnes et singuli et, ut speramus, Boëmi quoque et 
Slesite, item Moravi et aliarum provinciarum Sue Maiestatis subditi, qui 
pari periculo sunt expositi, cum suis capitibus penes Suam Maiestatem sint 
consurrecturi et omne id acturi ad quod eorum vires suffecerint, satius 
existimantes pro salute patrie et libertate penes Suam Maiestatem vitam 
potius et sanguinem profundere, quam ita ignominiose sine armis et 
sanguine chara2 patria decedere. Postque autem Sua Maiestas campestrem 
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exercitum habuerit, facile deinde erit illi iuxta temporis conditionem 
decernere et statuere quid ulterius agendum foret. 

Hec tamen omnia pro temporis conditione ita debent agi et preparari, 
ne ante tempus consilium hoc innotescere valeat, eo quod hostis semper 
paratus est et quacumque hora illi libuerit, statim in campum progredi 
arcesque obsidere et vastationes quoque facere valeat, pro ut diebus 
superoribus factum esse videmus. 

Quoniam etiam oratores Sacre Maiestatis Regie etiamnum apud ipsum 
principem Thurcarum agunt et iam Sua Maiestas binis vel ternis etiam literis 
ad illum expeditis rescripsit, se transmissuram oratorem suum cum tali 
responso, quo ille contentus fieri posset. Ea propter videtur, ut Sua Maiestas 
inherendo suis prioribus ceptis et tractatibus, iam statim oratorem suum 
Augerum3 eo expediat cum tali responso, quod principi ipsi Thurcarum, 
etiamsi ad plenum satisfacere non possit, illum tamen honesto aliquo colore 
vel distineat vel ad ulteriores aliquos tractatus faciendos alliciat; fieri enim 
potest, Deo ita clementer disponente, ut ille quoque mitiorem fortasse 
animam hactenus induerit. 

Responsi etiam fiendi hec videretur substantia, premissis solitis cum 
eo fieri scripturis rem, qualiter Sacra Regia Maiestas ex propriiis literis Sue 
Magnitudinis et ex oratore quoque suo Augerio intellexerit ea que 
Magnitudo illius oratoribus suis apud eandem agentibus in negocio pro quo 
missi sunt, responderit, signanter autem quod illius Magnitudo hoc fieri velit, 
ut Transsylvania cum suis pertinenciis et aliis locis que olim nomine filii 
Joannis regis possessa fuerunt filio eiusdem Joannis regis detur atque 
assignetur. Et quamvis Sua Maiestas etiam hactenus satis informaverit illius 
Magnitudinem qualiter serenissima regina Isabella illustrissimusque eius 
filius apud Suam Maiestatem Regiam egerint et laboraverint, ut Sua 
Maiestas alia bona illis daret, ipsique Transsylvaniam cum Cassovia et aliis 
locis, que eorum nomine quondam frater Georgius possideret, darent et 
assignarent. Ita Sua Maiestas ad eorum instantiam duos ducatus illis dederit 
atque ita Sua Regia Maiestas nulla vi hostili Transsylvaniam ceteraque loca 
illis ademerit, sed sponte oblata acceptaverit eoque iure etiamnum possideat. 
Nichilominus tamen postque Sua Maiestas intelligit et videt ipsam 
serenissiman reginam et filium suum prioris voluntatis et deliberationis esse 
pertesam et Magnitudinem principis Thurcarum de remissione 
Transsylvanie frequenter solicitavisse et nunc quoque solicitare et 
voluntatem etiam Sue Magnitudinis ex postremo hoc responso intelligat, ut 
votis et voluntati Magnitudinis illius in hoc quoque Sacra Maiestas Regia 
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satisfaciat et amiciciam semel ceptam, quantum in se est, manuteneat et 
prosequatur, paratum se offert serenissimam reginam Isabellam 
illustrissimumque suum filium in eis rebus et negotiis, in quibus illi apud 
Suam Maiestatem se lesos fuisse conquesti sunt, ita contentos reddere, ut 
illius Magnitudo nullam de cetero sit habitura ab illis querimoniam, sed illi 
ipsi se optime contentos esse sint affirmaturi, petendo ut illius quoque 
Magnitudo hac iusta et sufficienti Regie Maiestatis oblatione velit esse 
contenta. 

Et quamvis consiliarii ipsi existiment, principem Thurcorum hoc 
responso, non facta aperta mentione de restitutione Transsylvanie et aliorum 
locorum que ille petit, non satis fore contentum, tamen hoc salten videtur 
lucri consequuturum, quod aliquod tempus elabetur et Sua Maiestas certior 
fieri poterit de voluntate et apparatu Thurcorum principis. Nam utrumque 
periculosum est in hoc instanti principi Thurcarum vel restitutionem 
Transsylvanie vel non restitutionem significare. Idcirco, Deo committenda 
sunt hec omnia, in cuius manu hoc totum negocium consistit, cuius Divina 
Maiestas id faciat, quod sibi placuerit. 

Nichilominus, quia credibile est principem ipsum Thurcorum, 
intellecto hoc responso, hostilem animum assumpturum, dignetur Sacra 
Maiestas Regia iam nunc clementer providere, ut gentes paratas habeat. 
Nam, etiam absque motu persone principis Thurcorum, passa Budensis cum 
aliis Thurcis in Hungaria existentibus semper eum voluerit et excursiones 
facere et arces oppugnare et expugnare poterit et omnia agere que illi 
libuerit, nisi iam viderit contra se paratum exercitum et alia necessaria 
preordinata ut premissum est. 

Et hec quidem, prout suprascriptum est, visa sunt consiliariis ipsis 
Hungaris que Sacre Maiestati Regie ad illius clementem propositionem 
respondeant. Quia tamen magni periculi res est cum tanto et eo quidem 
superbissimo ac victore hoste armis decertare, occurrebat consiliariis ipsis 
Hungaris hoc etiam non omnimo esse negligendum, si fortasse adhuc 
medium aliquod inveniri possit, quo animus principis Thurcarum alia 
quampiam viam absque in manus Thurcicas locorum supranominatorum 
deditione ab armis averti possit, si videlicet Sacra Regia Maiestas ageret 
cum serenissimo rege Polonie, ut ille tanquam proprio motu et suo nomine 
speciales suos oratores ad principem Thurcarum iam nunc mitteret, 
ageretque apud illum causam nepotis sui et sororis in eo, ut illius Magnitudo 
contenta esset omnem hanc inter Sacram Regiam Maiestatem et reginam 
Isabellam ac filium eius controversiam permittere finitioni et concordie 
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ispius serenissimi regis Polonie, qui omnem hanc controversiam in se 
assumendo, assecuraret Magnitudinem illius de finali totius controversie 
conclusione et fraterna determinatione, adhibenda etiam essent argumenta et 
modi dicendi quibus Sua Magnitudo ad hoc inducia posse videretur. 

Hec consiliarii Hungari ex eorum debita fidelitate Sacre Maiestati 
Regie respondenda esse duxerunt, que pro sua rara prudentia in hoc negotio 
id quod voluerit statuere poterit. 

________________ 

Însemnare pe verso: Responsum consiliariorum Hungarorum super negotio Thurcico. 1555. 

HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 5 (1555 I-VI), fol. 1-8; original. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 399-407. 
1Martinuzzi. 
2Astfel în text. 
3Augier Ghislain de Busbecq. 
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117. [1555 sfârşitul lui mai, Amasia]1. 

Sacratissime et clementissime rex, 
Exposituri Vestrae Maiestati rationem et ordinem progressus actionis 

nostrae quam postremo Amassiam apud hunc principem in legatione nobis 
demandata habuimus, ita gessimus ut hic inferius declaratur. 

Antequam domini passae cognovissent, quid et magnificus dominus 
Augerius, collega noster, à Maiestate Vestra attulisset responsi de 
Transsilvania et quod una omnes in universum eramus apud eos acturi, illud 
fere solum in hac tota curia vulgari et credi audiebamus, Maiestatem 
Vestram dolo et vi Transsilvaniam occupasse, in maximam principis huius 
iniuriam. Caeterum nihil nec Joannem regem, nec reginam, Joannis uxorem, 
peculiaris et absoluti iuris habuisse in alienanda Transsilvania, quam ut eius 
mancipia usufructuarie tantumodo2 possedissent et adhoc indignissime 
etiam utrumque parentem cum suo filio egisse. Quum pater etiam nondum 
natum, mater vero adhuc impuberem et expertem rationis ac iudicii 
pessundederuit, nec posse ullo modo, ulla via, ullis fieri pecuniis ut idem 
princeps memoratum Johannis filium tanquam verum haeredem paternae 
provinciae (sic enim et tunc vulgo omnes et postea ipsi quoque passae 
palam loquebantur coram nobis) velit destituere et pati privari Transsilvania, 
praesertim postquam idem se in eius fide ac protectione tam firmiter 
contineret et in Transsilvaniam pararet certum reditum. 

Plura etiam eiusmodi et nihili leviora passim ferebantur, quo nobis 
omnis spes admieretur consequendi rem ex scientia, adycientibus2 insuper 
similium sermonum authoribus nequaquam cum Romanorum rege pacem 
futuram postquam iam obtinieretur Persica. 

Igitur, his omnibus nobiscum sedulo considerantibus et initio etiam 
non parum dubitantibus, Turcam non ita facile auditurum coram Vestrae 
Maiestatis et eiusdem iuris et aequitati locum cum suis passis daturum, cum 
in rehabenda Transsilvania tam obstinate incubuisset, magna fuimus 
sollicitudine quo nam pacto, quibus rationibus uti nos oporteret, ut animum 
Vestrae Maiestatis de retinenda Transsilvania citra et eius ipsius aptum 
incomodum et Turcae subitam offensionem eloqueremur. 

Sic praecipua firmitudine huius partis causa in eo posita, ut diceremus, 
adeo rem perplexam et difficilem ad deliberandum visum fuisse Vestrae 
Maiestati metu dedecoris, quod eandem Maiestas Vestra esset incursura si 
Transsilvaniam tam iustis ac debitis modis et per amicabilem atque 
ultroneam concordiam sibi traditam, per vim et per sumam iniuriam coacta 
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reddere debuisset, ut ad hoc tempus maxima consideratione et consultatione 
habita, nunquam quicque aliud sciverit et potuerit hactenus statuere, quam 
ut declarata eidem principi ac passis eius aequitate et innocentia sua qua se 
gessit in Transsilvania, non aliter etiam nunc ipsam Transsilvaniam retinere 
intendat, quam ab amicitia et benevolentia ipsius obtentam et impetratam. Et 
adiecimus in hanc sententiam plura, quemadmodum in ipso contextu 
Maiestas Vestra videre dignabitur, dicentes Maiestatem Vestram habere in 
huius principis amicitia et liberalitate tantam fiduciam de hac ipsa provincia 
obtinenda, ut nihil nos quoque certius haberemus, quam quod tristes non 
essemus ab Eius Magnitudine discessuri. Et quod in hac ipsa petitione 
eidem principi non alia responsa perpetuo fuissemus facturi, quam quae 
memoratae fiduciae constantiam testarentur. 

Quae nostri hac in parte propositi perseverantia, etsi dominis passis 
moverit interdum admirationem, interdum bilem, animadvertimus tamen sic 
hoc argumentum nobis cessisse, ut omnino indignari furiose non potuerint, 
quanquam ad finem usque neque huic, neque aliis locum dederint, uti iam 
per literas nostras XXVIII-a Maii, Amasia datas, demonstravimus. 

Quoniam autem ante adhuc quam accessuri fueramus dominos passas 
moniti sumus, ut quaecunque acturi essemus, ea scriptis Turcica lingua 
redditis porrigeremus, paruimus, quia dicebant omnino hunc usum esse 
passae Ahmat, qui nunc est summus passarum. Curam tamen omnem 
adhibuimus, ut rem nudam necessaria et sufficienti copia pro iudicio nostro 
exponeremus, vitantes omne verbum diligenter, quod et principem hunc et 
huius passas offendere et causam Vestrae Maiestatis debilitare potuisset. Ea 
alioqui ipsa causa sic omni ex parte illis innotesceret et constaret, ut 
calumniari nos rem se minus perspexisse, nullo postea tempore valuissent. 

Igitur, his omnibus hoc ordine in Turcica lingua per momenta negocii 
porrectis et succissivis2 congressibus nostris, quos cum passis habuimus, 
identidem recersitis et colloquio auctis, in hunc modum actionem ipsam 
exorsi sumus: 

Potentissime Imperator, 
Serenissimus rex noster intellexit, quod Altitudo Vestra non bene 

fuerit informata de negocio Transsilvaniae, cum eidem Vestrae Altitudini 
fuerit persuasum, regem nostrum vi armorum occupasse Transsilvaniam et 
ex ea serenissimam reginam Isabella cum suo illustrissimo filio expulisse, in 
contumelia non solum ipsius reginae et sui filii, sed etiam Altitudinis 
Vestrae, illud etiam addendo, quod decrevisset nolle in posterum nec pacem, 
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nec amicitiam cum Altitudine Vestra tenere, nec eidem solito more tributa 
honoraria pendere. 

Quare res, cum sit falsa et conficta ab illis, qui totaliter vellent 
animum Altitudinis Vestrae a rege nostro alienare et eam contra ipsum 
concitare, supra modum dictus rex noster fuit conturbatus et dicit, quod si 
res talis fuisse et vera, merito et Altitudo Vestra deberet illi indignari et ipse, 
alia via prospiciente, suis negociis non misisset huc ad Celsitudinem 
Vestram pro pace suos oratores. 

De quo informandam paucis Altitudinem Vestram in vera et simplice 
veritate recensens primum, quod serenissima regina cupida simul cum filio 
ab aliis suis adhaerentibus, quod tractatus concordiae olim inter 
serenissimum Johannem regem et regem nostrum factus perduceretur ad 
exequutionem et ut eis alium aliquem statum concederet, in quo quieta et 
secura cum filio suo et suis adhaerentibus vivere posset, ab aliquot annis 
ante assidue sollicitavit ipsum regem nostrum et petitionibus et precibus 
valde instanter, ut Transsilvaniam cum partibus regni Hungariae inferioribus, 
Themesvaro scilicet et Lippa et Solymos et Beche et Bechereke, in suas 
manus acciperet et illas daret in recompensationem aliquem alium statum et 
bona in partibus regnorum et provinciarum suarum, in quibus cum suo filio 
secura, sine lite, controversia et bellorum cura degere posset. 

Propterea, cum videret rex noster tantam reginae et suorum 
propensitatem in resignanda illi Transsilvania cum partibus Hungariae 
inferioribus supranominatis, existimavit rem se eis facturum gratissimam, si 
illos contentasset et eorum postulatis complaceret atque assentiretur, credens 
insuper certissime, quod neque Magnitudo Vestra debuisset illi succersere, 
quandoquidem non cogebatur ad huiusmodi resignationem et permutatio-
nem, nam res omnis et tractatus ipse voluntarie, amicabiliter et sine omni 
contentione et vi agebatur, ut pote inter eos qui utrique Magnitudini Vestrae 
erant aequaliter adiuncti et utrique eandem recognoscebant muneribus et 
tributis honorariis. Et sic demum, concluso tractatu et firmatis pactis cum 
regina, filio suo et reliquis suis, Maiestas Regis nostris exequutura tractatum 
antea cum Joanne rege factum, prout regina et sui cupiebant, assecuravit 
ipsam reginam de sua dote centum quandraginta millium aureorum 
Hungaricalium, filio vero simul cum matre dedit in Silesia duos ducatus 
honorificos et satis bene bonis civitatibus et castellis commodatos et sane 
tales, in quibus filios etiam suos tenere non erubesceret. Et adhaec, ut 
maiorem etiam in dictum filium Joannis regis benevolentiam suam 
declararet, promisit ei filiam suam in uxorem se daturum, accipiendo 
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eundem non solum in sanguinem et prosapiam suam, quod multis aliis apud 
nos principibus non soleat concedere, sed etiam in verum filium facta illi 
promissione, quod eum suo tempore et honoribus esset aucturus et 
maioribus bonis, si modo ipse quoque sic se gesserit erga Suam Maiestatem, 
ut verum filium deceat, quemadmodum apparet in literis reginae super 
antedictum tractatum factis. 

Haec omnia ubi primum fuere confecta et conclusa, rex noster subito 
memor amicitiae et confaederationis quam habet cum Celsitudine Vestra 
designavit oratores novos ad Altitudinem Vestram cum muneribus et tributis 
honorariis tam Hungariae quam Transsilvaniae eosque citissime coepit 
expedire, quo de omnibus memoratis tractatibus Celsitudinem Vestram 
edoceret seque in strictiorem amicitiam eius exhiberet, postulando ut se 
quoque in eo loco et favore apud se habere vellet, in quo et Joannem regem 
et suos posteros habuerat, quod nunc etiam vult et postulat à Vestra 
Celsitudine syncero et candido animo. 

Hanc Suae Maiestatis legationem statim dominus Ally passa, Budae 
tunc beglerbegus, impedivit et prohibuit ad Faelicem Portam Celsitudinis 
Vestrae proficisci, educto in fines Suae Regiae Maiestatis exercitu, nec 
toties ab ipso rege rogatus, ut ab armis conquiesceret donec de omnibus 
quae erant ratione Transsilvaniae transacta Altitudinem Vestram edoceret, 
potuit adducere, ut tumultuare seque impedire desineret. Verum educto 
exercito in aciem ex suis stationibus, coepit oppugnare sua confinia. Tunc 
nostri quoque homines coacti necessitate ad defensionem sui ipsi etiam 
simili modo in contentionem proruperunt quantum potuerunt omniaque 
fuere in illis finibus perturbata et successionem huius negocii totum sic 
dominus Ally passa significavit Foelici Portae Magnitudinis Vestrae, ut ipsi 
visum fuit, non fere se res habuerat, quo magis ac magis rem regis nostri 
apud Altitudinem Vestram aggravaret. 

Nihilominus impeditus hoc pacto rex noster ab Ally passa in 
dimissione novorum oratorum non destitit aliis viis mittere ad Celsitudinem 
Vestram literas et per Joannem Mariam, veterem oratorem suum, eandem de 
praefato Transsilvaniae tractatu certiorem facere et informare, quod 
diligenter ipsum Joannem Mariam fecisse, postea saepius ab eodem 
intelleximus. 

At de hac prohibitione et insultibus domini Ally passae orta sunt 
tandem omnia illa disturbia quae illud regnum postmodum gravissime 
afflixerunt citra omnem culpam regis nostri. Qui ab eo tempore quo fecit 
cum Magnitudine Vestra inducias et misit nos ad Celsitudinem Vestram pro 
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pace, nunquam coepit arma, nec vel unum armatum militem misit in 
Celsitudinis Vestrae fines, non obstante quod interim dominus Tuygon 
passa, successor Ally passae, cum finitimis zangziachis invaderet fines regis 
nostri et subditos eius vexarent, nonnulli etiam ex eis partim furarentur, ut 
zangziachus Korahamza Fylekvar, partim obsidione et vi bombardarum 
expugnarent, ut dominus passa Tuygon Salgyo et alii atque alii alia loca et 
pagos vastarent et captivarent homines idque sine respectu ullo induciarum 
et honoratissimi verbi Vestrae Altitudinis, quo ipsae induciae erant firmatae 
et securitas regis nostri constituta. Cui verbo firmissime oredendo, rex 
noster sine et armis et militibus continebat se eo tempore cum suis subditis. 

Postea vero, si qui insultus à Suae quoque Maiestatis subditis fuerunt 
subsequuti contra subditos Vestrae Altitudinis, dignabitur bonitas Vestrae 
Altitudinis scire, quod provocati moverunt se ad sui defensionem, non 
autem ipsi provocarunt alios, quemadmodum alio scripto Vestrae 
Celsitudinis probamus. 

Quod autem eo tempore neque tributum honorarium missum est 
Vestrae Magnitudini ratione Hungariae, haec ipsa quoque intermissio non 
regis nostri dedita opera commissa est, sed belli causa, quod ipse dominus 
Ally passa in regis nostri finibus suscitaverat. At nunc, quando divina 
favente clementia praesens pax renovabitur et nova statuetur limitatio 
propter multa quae sunt postea regi nostro adempta, Maiestas Sua denuo ad 
eiusdem tributi pensionem revertere eoque diligenter Magnitudinem 
Vestram prosequi et honorare curabit.  

Iam quod ad Transsylvaniae negocium attinet exequemur3 
Ait rex noster serenissimus, non vi, nec dolo, nec in praeiuditium 

Vestrae Magnitudinis occupasse Transsylvaniam, uti intellexit Magnitudinis 
Vestrae persuasum, sed ultro et spontanea cessione sibi à regina et suis esse 
traditam. Nec dubitat, meminisse Vestram Magnitudinem, quod nunquam 
reginam ipsam ac suos sollicitaverit armis pro reddenda aut caedenda sibi 
Transsylvania, verum ipsamet cum suis non subito aut tumultuario motu 
impulsa, sed aliquot annis ante maturis ducta consiliis per assiduas tum 
literas, tum nuntios suos institit apud nostrum regem, ut tractatum cum 
Joanne rege, marito olim suo, recepta Transsylvania ac partibus regni 
Hungariae inferioribus alibi in ditionibus suis sibi et sui filio provideret. 

Rex itaque noster tot petitionibus, imo potius precibus adductus, 
credens se nulla in parte Magnitudinem Vestram offensurum si eiusmodi 
regine ac suorum votis promptum se exhiberet, nam cum rex ipse quoque 
noster agnoscat se amicum, confoederatum et ita iunctum esse Vestrae 
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Magnitudinis ut ab ea divelli minime vult, nequaquam visum est illi in 
praeiudicium Vestrae Magnitudinis facturum, si ab iis Transsylvaniam in 
suas manus acciperet, qui nolentes uti donis et beneficiis Vestrae 
Magnitudinis sponte illam offerebant. 

Quare, confecto cum eis memorato tractatu et conventione, 
quemadmodum ipsa regina cum suis aliis cessit Eius Maiestati 
Transsylvaniam et inferiores regni Hungariae partes cum Cassovia et corona 
qua Hungariae reges coronantur. Ita rex quoque noster omnia illis ex se 
concessit, de quibus mutuo convenerant adeo, ut regina et tunc et postea non 
solum literis suis, sed etiam nuntiis professa et testata est, se cum suo filio 
esse satisfactam. 

Ubi itaque, Imperator potentissime, fuint2 huiusmodi tractatus 
concordiae, conventiones, permutationes, resignationes, pactu, pax et 
sponsales filiarum promissiones ibi certe (quod probatur evidentissime) non 
est discordia, non inimicitia, non fraus, non arma, non vis, non iniuria, nec 
demum ulla res quae inferat displicentiam. 

Quare ultro rogatus rex noster ad huiusmodi concordiae tractatum 
ineundum, quum praeter commissarios suos solis servitoribus eorum 
comitatis in Transsylvaniam mittere statuerat, ut pote ad rem amicabiliter et 
sine strepitu contensionum conficiendam, monitus fuit ab eisdem ut milites 
etiam cum comiissariis mitteret, paruit, sed vix plures misit quam sex aut 
septem millia uti volverant qui monuerant. Et ii quidem milites, si rem vi 
geri oportuisset, non certe Transsylvaniam aut Themesvarum, sed vix 
domum unam expugnare potuissent. 

Patet itaque ex his, Imperator potentissime, quod rex noster nihil vi, 
nihil dolo gessit contra reginam ac suos in Transsylvania, sed ex mutuo 
omni inter se consensu ac voluntate. 

Propterea, ubi nuntiatum est regi nostro à domino Hrustano ac reliquis 
passis nomine Vestrae Magnitudinis, ut omnino Transsylvaniam filio 
Johannis regis restituat, dicit Sua Maiestas magnam sibi et prosapiae suae à 
regina et suis adhaerentibus fieri iniuriam si tam levi eius et suorum 
mutabilitate acciderit, ut iuribus suis hac in parte privaretur, nec ad ipsius 
quoque aequitatem Magnitudo Vestra respiceret. 

Nam Maiestas Sua cum Magnitudine Vestra non litigat, cuius 
benevolentiam, amorem et liberalitatem exposcit, sed cum iis qui iuxta 
communes nostras leges tanto desyderio2 inita pacta tamquam firmiter 
mutua fide roborata tam indebite violare atque infringere non dubitarunt. 
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Quae cum ita se habeant et confidat rex noster Magnitudinem Vestram 
penes pietatem etiam aequitatis esse studiosum, rogat adhuc Magnitudinem 
Vestram, velit Magnitudo Vestra pro sua in omnes qui Magnitudini Vestrae 
coniuncti esse adunt, amore et providentia ad regis etiam nostri statum, 
conditionem et affectum respicere, quem gerit erga Magnitudinem Vestram 
atque ita demum viam aliquam reperire, quo praesens negocium inter 
serenissimum regem nostrum ac reginam et eius filium sic complanentur, ut 
utrinque habita existimationis Magnitudinis Vestrae ratione et rex noster et 
benevolentia liberalissimique animi sui consensu retineat Transsylvaniam et 
regina cum suo filio eo statu contententur, quem et expetiverunt tantopere et 
pro arbitratu suo obtinuerunt, sperantes in dies ab Eius Maiestate meliora, 
uti etiam illis sese in tractatu obtulit. 

Nam quod ad regem nostrum attinet, dicit Sua Maiestas quod cum 
Transsylvaniam neque molestaverit, nec à regina unquam postulaverit, sed 
ultro traditam diu sollicitatus acceperit et quam plurima in hoc impenderit ut 
voluntati et petitionibus reginae ac suis satisfaceret. Nequaquam ipse adhuc 
modum potuit invenire, quo sine gravissima infamia ac dedecore praefatis 
reginae et suis Transsylvaniam possit remittere. Et Magnitudo Vestra, quae 
est Imperator maximus et sapientissimus, non ignorat oppressionem esse 
maximam principibus iniuria ad aliquid, maxime vero ad indecora compelli. 

Dicit itaque rex noster diu se, potentissime Imperator, cogitasse et 
consilia captasse, quo nam pacto sic ad hanc petitionem de Transsylvania 
Magnitudini Vestrae responderet, ut eius animam quietaret Verum quum 
Maiestas Sua nunquam antea maiore difficultate in suis rebus laboravit, 
aliud ad respondendum non potuit invenire, quam ut etiam atque etiam 
Magnitudinem Vestram roget, ne se, qui certe omni hoc tempore regum 
Christianorum rex primus sit, inconstantia adversariorum suorum (quod 
aliter dicere non possumus) uni mulieri, uni puero et uni privato homini 
conetur succumbere. Quandoquidem, si id Eius Maiestatem subire oporteret, 
ignominiae certe natum se non fuisse aut multo ante obysse2 maluisset. 

Igitur, quanti Magnitudo Vestrae, quae potentia maximos principes 
antecellit, unum tantum regem confoederatum et amicum suum hancque 
eius primam petitionem sit factura, oramus ut nunc demum pro sua 
celeberrimi nominis fama non gravetur declarare et velit etiam cogitare, 
quod ex praesenti Magnitudinis Suae iudicio ac deliberatione multi 
principes et nationes Christianae intentae sunt, ut perspiciant quanta et 
quantum aequitate tum existimatione amicos et confoederatos reges apud se 
Magnitudo Vestra contineat. 
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Ad reginam vero et eius filium quod attinet, licet, inquit Maiestas 
Regis nostri, tam mater quam eius filius obliti mutui et firmati iam foederis 
et meritorum eius erga se minis cito concitarint Magnitudinem Vestram 
contra illum et hostes ei esse onderunt, quem amare potius debuerant quam 
odisse, quum eis (uti ipsimet optaverunt et fatentur) morem gesserit. 

Tamen adhuc offert se Maiestas Sua et fraterno matrem et paterno 
filium eius complexurum, accedente Magnitudinis Vestrae authoritate et 
respectu, si in meliorem viam reversi, maluerint Eius Maiestatem amicam 
habere quam inimicam. Quandoquidem, ubi primum opera et consilio 
Magnitudinis Vestrae fuerint Eius Maiestati reconciliati et noster rex iam 
promissam praefato filio filiam suam tradiderit in uxorem. Non dubitet 
Magnitudo Vestra quin denuo sit in eos benigne affectionem et 
benevolentiam suam conversurus ac maioribus etiam tum rebus, tum 
honoribus eosdem aucturus, quia quum ipse rex noster sit rex maximus, eos 
certe, quibus in matrimonium filias suas locat, nec parvos, nec abiectos esse 
studet. Sic nec Joannis regis filius de liberalitate ac paterno Eius Maiestatis 
animo non desperet. 

Quod autem est ultimum, quoniam rex noster ad hoc usque tempus 
nemini unque honorarias tributorum pensiones fecerit, singularis certe erit 
gloria Vestrae Magnitudinis quod illi facere inceperit. Dignum itaque est, ut, 
postquam ob eius amicitiam et confoederationem Magnitudo Vestra tantam 
detur gloria, ita et Maiestas Eius vota sua à Magnitudine Vestra consequatur. 

Haec sunt quae ad negocium Transsylvaniae, reginae et eius filii 
pertineant. Quibus bene et feliciter in saltem Magnitudinis Vestrae obtentis 
et firmatis, ad alia deveniemus. 

Ante reginae obligatorias literas 
Habito iam trino fere cum passis colloquio antequam ad principem 

deduceremur, cum perspexissemus nihil aliud eos attendere ac urgere quam 
in puerum ac matrem eius principis huius pietatem et eam calumniam, qua 
dicerent quod dolose et violenter Maiestas Vestra Transsylvaniam 
intercepiesset2, quodquod omnia frustra ageremus, nisi eisdem redderetur. 
Certo cognovimus opus iam esse apertius in adversarios tota dirigere et 
acrius causae Vestrae Maiestatis adesse. Nam plane apparebat multo secus 
dominos passas esse ab adversariis informatos, quam rei habebat veritas, 
quare nos etiam reginae et Petrowith obligatorias in hunc modum ordinatas 
porreximus. Quibus tantum abest, ut commodi passae fuerint in reginae 
convicia principem eorum perstringentia, ut ea levissima duxerint 
responderintque saepius, non debere esse tanti huiusmodi convicia ut 
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attendantur, praesertim ab insana et laevi muliere profecta. Solere alioqui 
Christianos multa eiusmodi in litibus contingere et copia verborum tenebras 
adversariis offundere. Facesserent itaque eiusmodi et Transsylvania 
redderetur. Non defuerunt illis nostra responsa ad ea omnia convenienter pro 
iudicio nostro facta, quae ipsi dixerant, se, obauditis omnibus, identidem ad 
Transsylvaniam sermonem retorquebunt tanquam minime ad rem 
pertinerent quae loqueremur. 

Potentissimo Imperatore e consueto appresso 
Sacratissimae Regiae Maiestati Romanorum, Hungariae, Bohemiae 

etc., domino, regi et principi suo clementissimo 
servitores subiectissimi, 
Ant. Verantius, episcopus Quinque Ecclesiensis 
Franciscus Zay de Chemer 
Augerius à Busbecke 
Quod hic Italice plura quam Latine scripta sunt, fecimus causa 

interpretis Turcici, qui minus Latine intelligebat, cum esset Italus natione. 

_______________  
HHStA Wien, Turcica, I, 11, Konv. 5 (1555 I-VI), fol. 86-95; original. 
Microfilme Austria, rola 346, c. 483-493. 
1Însemnare târzie de arhivă (sec. XIX). 
2Astfel în text. 
3Subliniat în text. 
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118. 1555 [august 14], [Viena]. 

Sacratissime et clementissime rex, 

Quum Sacratissima Maiestas Vestra me una cum reverendissimo 

episcopo Quinqueecclesiensi et magnifico domino Francisco Zay mandata 
sua ad Imperatorem Turcarum perferre voluisset, dedi operam quantum per 
hiberni temporis incommoditatem licuit, ut primo quoque tempore 
Constantinopolim pervenirem. Itaque, cum 13. Decembris Buda discesissem, 
veni Constantinopolim 20. Januarii. Quum vero mihi petenti bassa 
concessisset ut eodem hospitio cum supradictis dominis collegis uterer, 
illico communicavimus de rebus nostris et deliberavimus, ut die sequenti 
bassam locum tenetem Constantinopolis adiremus atque ab eo licentiam 
peteremus, ut statim ad Imperatorem transire possemus, quod impetrare non 
potuimus, licet Imperatoris literas in eam sententiam scriptas allegaremus. 
Nam bassa negabat concedi solere aditum ad Imperatorem in Nattoliam (sic 
enim illi vocant partem minoris Asiae), nisi prius consulto Imperatore et ab 
eo venia impetrata. Eadem erat Rustani sententia. Ob eam rem dilati sumus 
in diem nonum Martii, quo die, rebus ad iter comparatis, traiecimus in 
Asiam et Amasiam pervenimus septima mensis Aprilis, ubi, honorifice 
comiterque accepti, primam audientiam habuimus decima eiusdem mensis, 
in qua bassae benigne et humaniter nobiscum egerunt multa percunctantes 
de Maiestate Vestra, multa de itinere nostro. 

Quum vero apud Achmat, supremum visirium, huc usque progressi 
essemus, ut diceremus Maiestatem Vestram omnino confidere quod cum 
Magnitudo Sua plene intellexisset quomodo Maiestas Vestra1 cum regina et 
filio contraxisset et quod neque vi, neque dolo Transylvaniam occupasset et 
Magnitudinis Suae summam ubique rationem habuisset, Magnitudo Sua 
esset datura locum factis contractibus et non vellet eos recindi cum magno 
Maiestatis Vestre dedecore.